⁷³ Voir Sten Ebbesen, «Doing Theology with Sophismata», dans *Vestigia, Imagines, Verba. Semiotics and Logic in Medieval Theological Texts (XIIth-XIVth century)*, dir. par Constantino Marmo (Turnhout 1997), 151–69.

⁷⁴ Voir *ibid.*, 155.

⁷⁵ *Ibid.*, 160.

⁷⁶ Voir *CUP* I, n° 59 (lettre de Grégoire IX datée de 1228 adressée aux maîtres en théologie) et n° 79 (bulle *Parens scienciarum* de Grégoire IX adressée à l'ensemble de l'université).

⁷⁷ Voir MS. BNF, lat. 15728, fol. 185: «[propositions 11 et 12] Quod heretici precisi vel excommunicati non habent potestatem consecrandi ...; Quod episcopi symoniaci degradati non habent potestatem ordinandi ...» Rappelons les différences entre excommuniés et dégradés: l'excommunication est une sanction qui prive de manière temporaire celui qu'elle frappe, en vue

figurent fréquemment sous des variantes légèrement différentes dans cinq des listes présentes dans les manuscrits du collège de la Sorbonne,⁷⁸ dans deux des listes les plus courtes, qui reprennent la liste de Bonaventure à huit propositions, elles ont même remplacé la proposition 8 du maître franciscain.⁷⁹

Si la proposition concernant la science de Dieu peut effectivement paraître complexe en raison des compétences dialectiques et logiques qu'il faut mettre en œuvre pour l'aborder, en quoi les deux propositions du Livre IV peuvent-elles être jugées «difficiles à expliquer»? Le sacrement de l'Eucharistie est présenté par Pierre Lombard comme le sacrement «qui permet de recevoir Celui qui est source et origine de toute la grâce».⁸⁰ La proposition concernant la

de son amendement, tandis que la dégradation est une condamnation définitive. Ceux qui sont dégradés sont à jamais privés de l'exercice sacerdotal.

⁷⁸ Voir MSS. BNF, lat. 15702, fol. 186v: «[proposition 15] Quod heretici ab ecclesia precisi non habent potestatem conficiendi ...; [proposition 16] Quod episcopi symoniaci degradati non habent potestatem ordinandi ...»; lat. 15717, fol. 4v: «[propositions 12 et 13] ... quod heretici ab ecclesia precisi non habent potestatem conficiendi ... <et quod symoniaci episcopi non habent potestatem ordinandi ...>; [proposition 17] ... quod episcopi symoniaci degradati non habent potestatem ordinandi ...»; lat. 15719, fol. 204va: «[propositions 14 et 15] ... quod heretici precisi ab ecclesia vel excommunicati non habent potestatem consecrandi corpus Christi ... et quod episcopi symoniaci non habent potestatem ordinandi ...». On note la variante proposée par le MS. lat. 15719 qui concerne l'Eucharistie. Pour les MSS. lat. 15716 et lat. 16375, voir la note suivante.